<sup>15</sup> On accordera le maximum de soin et de sollicitude à la réception des pauvres et des étrangers, puisque l'on reçoit le Christ davantage en leur personne, la crainte des riches obligeant par elle-même à les honorer.

<sup>16</sup> La cuisine de l'abbé et des hôtes sera à part, afin que les hôtes arrivant à des heures incertaines, — ils ne manquent jamais au monastère, — les frères n'en soient pas dérangés. <sup>17</sup> Dans cette cuisine entreront en charge pour l'année deux frères qui remplissent bien la fonction. <sup>18</sup> S'ils en ont besoin, on leur procurera des aides, pour qu'ils servent sans murmure, et inversement, quand ils ont moins d'occupation, ils iront au travail là où on leur commande. <sup>19</sup> Et l'on y veillera, non seulement pour eux, mais aussi dans tous les services du monastère: <sup>20</sup> quand ils en ont besoin, on leur attribuera des aides, et inversement, quand ils sont libres, ils obéiront aux commandements qu'on leur donne.

ROZIÈRE p. 27 (= III, 9, PL 105, 75 b). Cf. DENYS, *Vita Pach.* 52, et JONAS, *Vita Attalae* 5, PL 87, 1058 d (*peregrinis et pauperibus*); ÉVAGRE, *Sent. spir.*, PG 40, 1269 a (*uenos kai penès*); CASSIODORE, *Inst.* 29, PL 70, 1143 c (*peregrinis et egenibus*). « Recevoir le Christ »: 53, 2.7.

16. Institution neuve, requise par le régime établi en 53, 10-11. *Super se sit* comme en 36, 7. *Superuenientes hospites*: nominatif absolu. *Non inquietentur*: voir 48, 5 (cf. 61, 2).

17. Régime annuel: unique dans RB, sans exemple dans RM.

18. Voir 35, 3-4. Pas de murmure: 35, 13; 40, 9; 41, 5 (cf. 34, 6).

19. Généralisation comme en 35, 4. *Ipsis... in omnibus officiis*: anacoluthie. *In omnibus... ista sit consideratio ut...* rappelle à la fois 37, 3 et 64, 1.

20. Cf. RM 16, 45-46: le cellier est employé hors du cellier à ses moments libres.

<sup>21</sup> Item et cellam hospitum habeat adsignatam frater cuius animam timor Dei possidet; <sup>22</sup> ubi sint lecti strati sufficienter. Et domus Dei a sapientibus et sapienter amministretur.

<sup>23</sup> Hospitibus autem cui non praecipitur ullatenus societur neque conloquatur; <sup>24</sup> sed si obuiauerit aut uiderit, salutatis humiliter, ut diximus, et petita benedictione pertranseat, dicens sibi non licere conloqui cum hospite.

### LIIII. Si debeat monachus litteras uel aliquid suscipere.

<sup>1</sup> Nullatenus liceat monacho neque a parentibus suis neque a quoquam hominum nec sibi inuicem *litteras*, eulogias uel *quaelibet munuscula accipere* aut dare sine praecepto abbatis. <sup>2</sup> Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam directum fuerit non praesumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbati. <sup>3</sup> Quod si iusserit suscipi,